Типовой договор на оказание услуг по захоронению отходов V класса опасности (кроме ТКО)

ДОГОВОР № ______
[bookmark: _Hlk99540769]на оказание услуг по захоронению отходов -V класса опасности, кроме твердых коммунальных отходов

[bookmark: _Hlk93252300]г. Петропавловск-Камчатский						             «____» _______ 202_ г.
Государственное унитарное предприятие Камчатского края «Спецтранс» (ГУП «Спецтранс»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Воробьева Сергея Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны,
 и _________________________________________________________________________, в лице ___________________________________________________________________, действующего на основании ______________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора
1.1.Исполнитель обязуется оказывать услуги по приему и захоронению отходов производства и потребления (далее - отходы) V класса опасности, кроме твердых коммунальных отходов (далее –кроме ТКО, на собственных объектах Исполнителя в объеме и сроки, согласованные Сторонами в настоящем Договоре, а Заказчик обязуется оплатить, предоставленные Исполнителем услуги.
1.2. Заказчик завозит своим транспортным средством и разгружает собственными силами на городской свалке № 1отходы V класса опасности, кроме ТКО.
1.3. Право собственности на отходы, принимаемые Исполнителем на захоронение от Заказчика в рамках настоящего Договора, не переходит.
1.4. Плата за негативное воздействие на окружающую среду отходов Заказчика, размещаемых по настоящему Договору, не включена в стоимость оказываемых услуг по Договору.
1.5. Оформление лимитов на размещение отходов и плату за негативное воздействие на окружающую среду в части размещения отходов на городской свалке №1 Заказчик осуществляет самостоятельно. Ответственность за внесение платы за негативное воздействие на окружающую среду вследствие размещения (захоронения) отходов лежит на Заказчике.
1.6. Обязанность ведения и ответственность за достоверный учет образовавшихся отходов у Заказчика лежит на самом Заказчике в соответствии со ст.16.3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», со ст.19 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».
2.Стоимость услуг и порядок расчетов

2.1. Стоимость договора устанавливается согласно действующим тарифам Исполнителя на услуги по захоронению отходов V класса опасности, кроме ТКО.
2.2. Оплата услуг по Договору производится на условиях 100% предоплаты. Заказчик оплачивает услуги Исполнителя в течение 3 (Трех) рабочих дней на основании выставленного Счета.
2.3. Исполнитель выдает талоны на захоронение, установленного образца Заказчику, в пределах согласованного объема, принимаемых отходов на размещение согласно п.2.6. настоящего Договора при условии поступления оплаты от Заказчика согласно п.2.2. Договора.
2.4. Форма оплаты – безналичный расчет, путем перевода денежных средств на расчетный счет Исполнителя по реквизитам, указанным в разделе 10 настоящего Договора или наличным способом путем внесения денежных средств в кассу Исполнителя.
2.5. Исполнитель имеет право в течение действия Договора изменять тарифы на услуги по захоронению отходов V класса опасности, кроме ТКО с обязательным уведомлением Заказчика не позднее чем за 15 (Пятнадцать) календарных дней до введения в действия новых тарифов.
2.6. Общий объём, принимаемых отходов на размещение по Договору составляет _______ м. куб.
2.7. Стоимость договора составляет _______ руб. (____________________________) с учетом НДС.
2.8. В случае превышения объемов, принимаемых отходов на размещение по настоящему Договору (п. 2.6. Договора) Сторонами составляется соответствующее дополнительное соглашение. Оплата объема, принимаемых отходов на размещение в рамках такого дополнительного соглашения производиться согласно раздела 2 настоящего Договора.

3.Условия оказания услуг, сдача-приемка оказанных услуг

3.1. Исполнитель принимает отходы только при наличии талона на захоронение установленного образца, выдаваемого Исполнителем при условии соблюдения Заказчиком п. 2.2. настоящего Договора.
3.2. Талоны выдаются на объем, принимаемых отходов на размещение согласно п.2.6. настоящего Договора. Реализация талонов осуществляется только в период действия договора.
3.3. Заказчик обязан производить разгрузку отходов в место, указанное приёмщиком Исполнителя и соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя и требованиях правил приёма и складирования отходов на полигоне (свалке), расположенной по адресу:
_____________________________________________________________________________________
3.4. Приём отходов учитывается по объёму кузовов, согласно утверждённых норм, на основании талонов свалки, в которых на оборотной стороне Заказчиком должно быть отмечено:
· Наименование предприятия, сдавшего отходы
· Дата сдачи отходов
· Номер машины
· Ф И О и подпись лица, сдавшего отходы
· Штамп предприятия, сдавшего отходы
3.5. После разгрузки отходов Заказчик получает у контролёра свалки возвратный талон, на обратной стороне которого указывается:
·  наименование предприятия, сдавшего отходы
·  дата приёма отходов
·  номер машины
·  Ф.И.О.  и подпись лица, принявшего отходы
·  Штамп Исполнителя (ГУП «Спецтранс»).
[bookmark: _Hlk62153884]3.6. Неиспользованные талоны после окончания срока действия настоящего Договора подлежат возврату Заказчиком в течении 30 календарных дней.
3.7. Услуги считаются оказанными Исполнителем после подписания Сторонами Акта сдачи-приемки оказанных услуг по согласованной Сторонами форме (Приложение № 1 к Договору).
3.8. Исполнитель направляет Заказчику Акт сдачи-приемки оказанных услуг в 2-х экземплярах по факту оказания услуг согласно возвратным талонам.
3.9. Заказчик в течение 3-х рабочих дней проверяет сведения, внесенные Исполнителем в Акт сдачи-приемки оказанных услуг, подписывает и направляет оригинал Акта, подписанного со своей стороны в адрес Исполнителя.
3.10. В случае выявления недостатков оказанных услуг Исполнителем, наличия в Акте недостоверных сведений, Заказчик в течение срока, установленного п.3.9. направляет Исполнителю мотивированный отказ от подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг с перечнем выявленных недостатков.
         Исполнитель в пятидневный срок от даты поступления от Заказчика Акта сдачи-приемки оказанных услуг с перечнем выявленных недостатков, согласовывает такие разногласия (недостатки), при этом Сторонами составляется двусторонний Акт с согласованным перечнем необходимых доработок и сроком их устранения.
3.11.В случае не подписания Заказчиком Акта сдачи-приемки оказанных услуг, ровно, как и ненаправления мотивированного отказа в установленный п.3.9. Договора срок, услуги считаются принятыми Заказчиком без замечаний.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Заказчик обязан:
4.1.1. Осуществлять передачу отходов на полигоне (свалке) в строго отведенном месте (п.3.3. Договора).
4.1.2. Осуществлять привоз отходов на свалку только на оборудованном транспорте, исключающем загрязнение окружающей среды.
4.1.3. Не производить размещение на свалке отходов, требующих специальной технологии при их утилизации, а также отходы I, II, III, IV классов опасности, ядовитые и радиоактивные отходы. При нарушении условия, изложенного в настоящем пункте Договора, своими силами и за свой счет обеспечить вывоз отходов, перечисленных в данном пункте, или возместить Исполнителю стоимость затрат на их вывоз и утилизацию.
4.1.4. Не производить размещение на свалке отходов, содержащих биологические и жидкие бытовые отходы, в т.ч. отходы от переработки рыбы и морепродуктов.
4.1.5. Не производить размещение на свалке отходов, включенных в Перечень видов отходов производства и потребления, в состав которых входят полезные компоненты, захоронение которых запрещается согласно Распоряжения Правительства РФ от 25 июля 2017 г. № 1589-р.
4.1.6. При заключении настоящего договора передать Исполнителю:
- копию свидетельства ИНН, копию свидетельства ОГРН;
- на отдельном бланке банковские реквизиты за подписью руководителя Заказчика или иного ответственного лица при наличии доверенности;
- копии паспортов передаваемых отходов.

4.2. Исполнитель обязуется:
4.2.1. Обеспечить Заказчика талонами установленного образца при условии соблюдения Заказчиком п. 2.2. настоящего Договора.
4.2.2. Обеспечить допуск транспортных средств Заказчика на свалку и осуществлять приём отходов по талонам Исполнителя с 8.00 час. до 18.30 час, включая субботу, воскресенье.
4.2.3. Предоставить Заказчику место на полигоне ТКО для размещения отходов V класса опасности, кроме ТКО.
4.2.4. Размещать завезённые отходы своими механизмами и рабочей силой в соответствии с техническим регламентом и требованиями Управления Росприроднадзора по Камчатскому краю, Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю и пожарного надзора (МЧС) по Камчатскому краю.
4.2.5. Вести учет количества размещенных Заказчиком отходов на свалке.
4.2.6. Содержать подъездные пути в исправном состоянии, освещать их в тёмное время суток, осуществлять приёмку отходов у Заказчика в местах разгрузки, производить оформление возвратных талонов на приёмку отходов и передавать их Заказчику.

4.3. Исполнитель имеет право:
4.3.1. Не принимать отходы на захоронение:
- при обнаружении отходов, не отвечающих санитарным и противопожарным требованиям;
- при отсутствии талонов на захоронение, установленного образца;
- при несоответствии фактического объема отходов заявленному.
4.3.2. Проводить мероприятия по сокращению объема и массы отходов подлежащих захоронению с целью минимизации негативного воздействия на окружающую среду.

4.4. Исполнитель и Заказчик обязуются соблюдать нормы и стандарты, порядок установление которых определяется законодательством РФ, а также выполнять требования государственных органов и должностных лиц, определяемых в пределах их компетенции.

5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Заказчик несет ответственность за ущерб, причиненный имуществу Исполнителя при проведении им погрузочно-разгрузочных и иных работ на территории свалки в размере причиненного ущерба.
5.3. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешаются Сторонами путем переговоров с соблюдением претензионного досудебного порядка разбирательства.
5.4. Претензия может быть направлена по электронной почте или факсу по реквизитам, указанным в разделе 10 Договора, с обязательным досылом оригинала претензии почтой заказным письмом с уведомлением о вручении.
5.5. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах ее рассмотрения уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня получения претензии.
Датой получения претензии считаются:
· в случае отправки заказного письма с уведомлением о вручении – дата, указанная в уведомлении о вручении письма либо дата возврата почтового отправления из почтового отделения, обслуживающего адрес места нахождения адресата, указанная на почтовом конверте или на сайте АО «Почта России», если письмо не было получено адресатом;
· в случае отправки факсимильной связью – дата, выбитая факсимильным аппаратом на уведомлении;
· в случае отправки по электронной почте – дата отправки уведомления, зафиксированная в электронной почте отправившего;
· в случае доставки курьером – дата, указанная в отметке о приеме (дата, подпись, ФИО должностного лица, принявшего письмо) на копии письма.
5.6. Споры, по которым не было достигнуто соглашения подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Камчатского края.
6. Сроки действия договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу от даты подписания его Сторонами и действует по «____» ________________ 20__г.
6.2. Стороны имеют право на досрочное расторжение настоящего Договора как по соглашению Сторон, так и в одностороннем внесудебном порядке путем направления уведомления другой Стороне с указанием точной даты расторжения Договора (п.п. 1,2 ст. 450.1. ГК РФ), не позднее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты указанной в уведомлении, при этом Стороны проводят сверку взаимных расчетов и согласуют условия расчетов за фактически исполненные обязательства на дату расторжения Договора
6.3. В случае расторжения Договора по инициативе Заказчика, несвязанного с нарушением Исполнителем обязательств по Договору, денежные средства, полученные Исполнителем по выданным талонам на захоронение возврату Заказчику не подлежат.

7. Обстоятельства непреодолимой силы

7.1. Каждая из Сторон освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение (а равно ненадлежащее исполнение) обязательств по Договору, если это неисполнение обусловлено действием обстоятельств непреодолимой силы, возникших независимо от воли этой Стороны после подписания Договора, при условии, что действие таких обстоятельств Сторона не могла предвидеть и/или ликвидировать доступными ей средствами.
К таким обстоятельствам могут быть отнесены (включая, но, не ограничиваясь): стихийные бедствия (наводнение, землетрясение), военные действия, решения органов государственной власти, в том числе посредством издания нормативных актов, и их последствия, препятствующие исполнению обязательств по Договору.
Срок исполнения обязательств соответствующей Стороны по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы.
7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, должна письменно известить другую Сторону о наступлении и прекращении таких обстоятельств в максимально короткий срок, но не позднее 10 (Десяти) календарных дней с даты наступления (прекращения) действия обстоятельств непреодолимой силы, если сами обстоятельства непреодолимой силы не препятствуют такому извещению.
7.3. Надлежащим доказательством наступления обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительности будет служить надлежащим образом, оформленный документ, выданный Торгово-промышленной палатой РФ или Торгово-промышленной палатой субъекта РФ, подвергшегося воздействию обстоятельств непреодолимой силы.

8. Антикоррупционная оговорка

8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
8.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача /получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
8.3.В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10 (десяти) рабочих дней от даты направления письменного уведомления.
8.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Договора контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
8.5.В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в п.8.1. настоящего Договора действий и/или неполучения другой Стороной в установленный настоящим договором срок подтверждения (п.8.3.), что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

9. Заключительные положения

9.1. После подписания Сторонами Договора все предыдущие устные и письменные договоренности относительно предмета настоящего договора считаются аннулированными и теряют силу.
9.2. Все уведомления, сообщения, поручения, письма, претензии, акты и иная документация, направление которой другой Стороне предусмотрено настоящим Договором, направляется Сторонам по реквизитам указанным в разделе 10 настоящего Договора.
9.3. Настоящий Договор может быть изменен и (или) дополнен Сторонами на основе их взаимного согласия. Любые соглашения Сторон по изменению и (или) дополнению условий настоящего Договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны Сторонами и скреплены печатями Сторон.
9.4. Все документы, переданные посредством электронной почты, факсимильной связи, являются действительными и имеют юридическую силу до получения Сторонами оригиналов соответствующих документов.
9.5. При изменении банковских реквизитов Стороны обязаны в 5-ти дневный срок письменно уведомить друг друга о наступлении таких обстоятельств. В случае не уведомления или несвоевременного уведомления, Сторона, нарушившая обязательства по уведомлению, несет ответственность за возникшие в связи с этим неблагоприятные последствия.
9.6. Информация об изменении тарифов публикуется в средствах массовой информации, в сети Интернет на сайте ГУП «Спецтранс»: http://spetstrans.com/, информационных стендах, в счетах-квитанциях на оплату Услуг, любой из способов признается сторонами надлежащим уведомлением.
9.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
9.8. Взаимоотношения сторон, неурегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством РФ.
1. (Форма) Акт сдачи-приемки оказанных услуг – Приложение № 1.

	10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	[bookmark: _Hlk93252437]

	Юридический адрес
	683024, Камчатский край,
г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Зеркальная, д. 50/1

Юридический адрес

	Почтовый адрес

683032, Камчатский край,
г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Высотная, д. 32а

	Почтовый адрес

	телефон/факс
	8-800-700-1190
	телефон/факс

	e-mail
	spetstrans@spetstrans.com
	e-mail

	ИНН/КПП
	4101111674/410101001
	ИНН/КПП

	ОГРН
	1064101065005
	ОГРН

	Р/с
	40602810300590002926

	Р/с

	Банк
	ПАО СКБ ПРИМОРЬЯ "ПРИМСОЦБАНК"

	Банк

	БИК
	040507803
	БИК

	Кор.сч.
	30101810200000000803
	Кор.сч.

	                   Исполнитель:

_______________ С.П. Воробьев

Дата подписания: «___»__________20__г.
	                               Заказчик:

________________

Дата подписания: «___»__________20__г.

М.П.				 М.П.